

Przedpłata (za egz. nieobowiązkowe) na miesiąc czerwiec 1,30 zł.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

Oreodownik Powiatowy

Wychodzi w środy i soboty.

Administracja: DRUKARNIA — KROTOSZYN, UL. KOZMIŃSKA 2. TELEFON 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Późniejszy odjazd pociągu Kolejki powiatowej Krotoszyn — Pleszew w dniu 11. czerwca 1933 r.

Planowy pociąg Kolejki powiatowej odchodzi normalnie z Krotoszyna o godzinie 14¹⁰ odjedzie w niedzielę, dnia 11-go czerwca b. r. dopiero o godzinie 19-tej w celu umożliwienia korzystania z tego pociągu ludności i oddziałom P.W. i W.F. biorącym udział w obchodzie Święta Wychowania Fizycznego w Krotoszynie.

Krotoszyn, dnia 8-go czerwca 1933 r.

Przewodniczący Komisji Kolejki Powiatowej:

(—) Kasprzak, Starosta Powiatowy.

Ostre strzelanie na placu ćwiczeń.

W dniu 10. i 17. VI. 1933 r. od godziny 7—13 odbędzie się ostre strzelanie oddziałów 56 p.p. Wlkp. na placu ćwiczeń Smoszew z rejonu Lisy w kierunku lasu smoszewskiego.

Ze względu na bezpieczeństwo publiczne zakazuje się publiczności przebywania na tym odcinku w czasie strzelania.

Krotoszyn, dnia 7 czerwca 1933 r.

Za Starostę powiatowego:

Nr. B. 1/12/33.

(—) Bonowski Asesor.

—o—

Dział nieurzędowy.

Z bliska i daleka.

Według informacji prasy zagranicznej „pakt czterech“ zostanie podpisany. Wytworzyła się dziwna sytuacja, w której trudno jest zrozumieć rolę Francji. Dla niewiadomych celów, Francja odsuwa się od swych sojuszników — Małej Entente'y i Polski, zbliża natomiast do swych przeciwników i wrogów — Niemiec i Włoch, oddaje się na łaskę niezawasze szczerzej przyjaciółki Anglii, z którą nie wiąże ją żaden układ, tembardziej — sojusz. Prasa francuska daremnie przestrzega rząd Daladier'a przed tym krokiem samobójczym. Daladier i jego ministrowie idą tam, dokąd ich prowadzi Mussolini i Hitler. Sytuacja jest tem dziwniejsza, że Konferencja Rozbrojeniowa, która po deklaracjach pokojowych Hitlera, złożonych uroczyście wobec Reichstagu dnia 17-go ub. m., nabrała ducha optymistycznego, obecnie znowu stanęła wobec nieprzewidywanych trudności, nie mogąc nawet zdobyć się na określenie „napastnika“. Z drugiej strony, lada dzień spodziewane jest ogłoszenie przez Niemcy swej niewypłacalności długów międzynarodowych a więc — i zobowiązań wobec Anglii. Jak w sytuacji takiej wyglądać będzie „przyjazne współdziałanie“ czterech sygnatarjuszy paktu, trudno sobie wyobrazić. Stanowisko Polski wobec „paktu czterech“ jest w każdym razie zdecydowanie negatywne. Nie zmieniają go „poprawki“, jakie w nim ostatnio, na żądanie Francji wprowadzono. Polska jest przeciwna zasadniczo i uważa nie będzie żadnego paktu, który prowadzić może do rewizji granic, bez względu na to, na jakim terenie i w jakiej formie rewizja ta mogłaby być traktowana. Cudzych granic rewidować nie chcemy, a swoich nie pozwolimy.

Rola kobiet w pracy samarytańskiej Polskiego Czerwonego Krzyża.

Jedną z najważniejszych gałęzi działalności Polskiego Czerwonego Krzyża jest pielęgniarstwo, które w ostatnich latach w P. C. K. bardzo się rozwinęło zarówno pod względem liczbowym, jak też i jakościowym.

Dział pielęgniarstwa Polskiego Czerwonego Krzyża składa się z dwóch odrębnych, wzajemnie się jednak uzupełniających dziedzin: pielęgniarstwa zawodowego i pielęgniarstwa pomocniczego, na wypadek nagłych potrzeb krajowych, czyli z t. zw. siostr pogotowia sanitarnego.

Dla pielęgniarek zawodowych Polski Czerwony Krzyż prowadzi dwie szkoły własne: jedną w Poznaniu, drugą w Warszawie. Czas trwania nauk w obu tych szkołach wynosi okres dwóch lat i czterech miesięcy. Uczennice przechodzą kurs teoretyczny, obejmujący wszelkie zagadnienia, wchodzące w zakres wykonywania zawodu pielęgniarskiego. Ponadto uczennice szkoły odbywają dla uzupełnienia teoretycznych wiadomości ćwiczenia praktyczne w szpitalach i ośrodkach zdrowia. Poziom pielęgniarstwa zawodowego Polskiego Czerwonego Krzyża jest tego rodzaju, że obecnie czynniki międzynarodowe Czerwonego Krzyża stawiają Polskę w rzędzie państw, w których dział ten najlepiej jest rozwinięty. Liczne pielęgniarki zagraniczne przybywają do Polski, dla zaznajomienia się z zasadami, na jakich oparte jest pielęgniarstwo zawodowe Polsk. Czerw. Krzyża.

Pielęgniarki, po ukończeniu nauk teoretycznych i praktycznych, otrzymują posady w szpitalach Polskiego Czerwonego Krzyża, wojskowych i w klinikach uniwersyteckich oraz na placówkach pracy

społecznej. Ponadto pielęgniarki zawodowe stanowią kadry, gotowe do udziału w ogólnej akcji ratowniczej Polskiego Czerwonego Krzyża zarówno na wypadek wojny, jak i klęsk żywiołowych.

Drugim działem pracy Polskiego Czerwonego Krzyża w tej dziedzinie to pielęgniarstwo pomocnicze. W wielu większych miastach Polski Czerwony Krzyż organizuje trzymiesięczne kursy dla siostr pogotowia sanitarnego. Na wypadek potrzeb społecznych, wywołanych przez klęski żywiołowe, katastrofy, epidemie i t. p., siostry pogotowia sanitarnego, pod kierunkiem pielęgniarek zawodowych, biorą udział w ogólnej akcji ratowniczej, jako pomocnicza siła pielęgniarska.

Ponadto siostry pogotowia sanitarnego P.C.K. oddają cenne usługi w czasie trwania akcji pomocy na rzecz bezrobotnych, ludności dotkniętej głodem i t. p., obejmując pracę w punktach sanitarno-odżywczych P. C. K., w kolumnach dezynfekcyjno-kąpielowych i t. p.

Siostry pogotowia sanitarnego wnoszą z kursów takie wiadomości, które przydadzą się każdej kobiecie w życiu rodzinnym. Umiejętność pielęgnowania chorego w domu, rekonwalescencja po wyjściu ze szpitala, (fakty te są na porządku dziennym w życiu naszych rodzin), są to sprawy wciąż u nas jeszcze niedocenione, a jednak ważne dla zdrowia naszych najbliższych.

Siostry pogotowia sanitarnego P.C.K. w wielu wypadkach, po zapoznaniu się na krótkich kursach z zawodem pielęgniarskim, nabierają do niego zamiłowania, wstępując do dwuletnich Szkół Pielęgniarstwa i oddając się już całkowicie tej pięknej i jakże właściwej dla kobiety pracy.

Wydawcy polscy z apelem w obronie Pomorza.

Rada Polskiego Związku wydawców dzienników i czasopism, stwierdzając wzmoczenie się propagandy, skierowanej przeciwko całości i niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej, uchwalila jednymyślnie na posiedzeniu w dniu 30 maja 1933 r. zwrócić się do zarządów związków wydawców w państwach Europy i Ameryki z następującym wezwaniem:

„Z uwagi na coraz częstsze pojawianie się w prasie całego świata błędnych informacji o polskiej ziemi, Pomorzu, tendencyjnie nazywanej „korytarzem“, Rada Polskiego Związku Wydawców dzienników i czasopism zwraca się z prośbą o przyjęcie do wiadomości przez zarządy zagranicznych związków wydawców oraz zakomunikowanie swym członkom danych następujących:

„I. Pomorze, z punktu widzenia etnograficznego jest ziemią polską zamieszkałą przez ludność polską w liczbie 89,9% ogółu mieszkańców. Od zarania historii tej ziemi była ona zamieszkała przez szczepy polskie; mimo kolonizacji niemieckiej, przedsiębranej w wiekach XIV-XV i wieku XIX Pomorze nigdy nie przestało być polskim, co stwierdzają kategorycznie oficjalne dane statystyczne.

II. Od chwili utworzenia państwa polskiego w X wieku. Pomorze tworzyło rdzeń nowego organizmu politycznego. Podczas blisko tysiącletniego okresu od powstania państwa polskiego, Pomorze jedynie dwa razy było pod panowaniem niemieckim: a) od r. 1308 do r. 1454 — oderwane od polski przez Zakon Krzyżacki, sprowadzony na teren Prus Wschodnich przez władze polskie — następnie od r. 1772 (częściowo od 1793) do r. 1919 zagarnięte przez Prusy w okresie rozbioru Polski między Prusy, Austrię i Rosję.

Odbudowa państwa polskiego w 1919 r. z Pomorzem, jako częścią składową, była powrotem do stanu rzeczy, który istniał setki lat w tej części Europy przed rozbiorem Polski, a więc triumfem zasady słuszności i sprawiedliwości.

III. Nawet podczas niemieckiego panowania na tej rdzennej polskiej ziemi nigdy jej ludność nie przestawała akcentować swej polskości. Miało to miejsce zarówno przy wszystkich 13-tu wyborach do parlamentów niemieckich, jak przy walce z głośną komisją kolonizacyjną o stan posiadania ziemi przez Polaków i przy walce o szkołę polską. Obecnie przedstawicielstwo Pomorza w Sejmie polskim jest złożone wyłącznie z Polaków.

IV. Trzydziestodwumilionowy naród polski musi mieć nadal, tak jak miał zawsze, własny dostęp do morza. W Polsce obecnej więcej niż dwie trzecie handlu zagranicznego korzysta z drogi morskiej. Ruch towarowy między Polską a jej portami na Bałtyku jest nieco więcej, niż piętnaście razy większy od przechodzącego przez Pomorze tranzytu między Prusami Wschodnimi a Niemcami; przymtem stwierdzić należy, iż większa część tranzytu niemieckiego przez Polskę przechodzi nie przez Pomorze („korytarz“), lecz przez inne ziemie Polski, położone dalej na południe. Ruch towarowy między Prusami Wschodnimi a Niemcami odbywa się z zastosowaniem wyjątkowych udogodnień, czego dowodem jest, iż ruch towarowy morski między portami Niemiec a portami Prus Wschodnich wynosi zaledwie $\frac{1}{10}$ i $\frac{1}{5}$ (dla różnych lat) tranzytu lądowego przez Polskę.

„V. Dostęp Polski do morza poprzez ziemie Pomorza nie pogarsza w żadnej mierze sytuacji gospodarczej Prus Wschodnich i nie odbija się na całokształcie stosunków Rzeszy z tą jej prowincją, która zawsze miała charakter ziem zaludnionych sztucznie przez kolonizację niemiecką i w konsekwencji odciętych od naturalnych środków ekonomicznych. Trudności gospodarcze przeżywały Prusy Wschodnie również i przed wojną w czasie bezpośredniej łączności z Rzeszą Niemiecką. Stwierdzają to bezspornie oficjalne dane niemieckie.

„Każda próba zamachu na dostęp Polski do morza, jako cios skierowany przeciwko niezawisłości politycznej i gospodarczej państwa polskiego, spotka się ze zdecydowanym oporem całego narodu polskiego. Dostęp Polski do morza stanowi więc jedną z głównych gwarancji pokoju europejskiego, a każde usiłowanie zmiany tego stanu rzeczy stanowi zarzewie nowej wojny“.

Jak się odżywiać na wiosnę i latem.

Zdarza się bardzo często, że na wiosnę odczuwamy silne zmęczenie, a nasze samopoczucie zostawia wiele do życzenia.

Jedną z głównych przyczyn naszego osłabienia jest nieodpowiednie odżywianie się. Podczas długich miesięcy zimowych nasze pożywienie składało się przeważnie z mięsa, tłuszczów, chleba, kasz i legumin, a więc z wszystkich tych potraw, które należą do kategorii t. zw. kwasorodnych, a więc takich, które wytwarzają w organizmie ludzkim kwasy, a zwłaszcza kwas moczowy. W przeciwieństwie do pokarmów kwasorodnych mamy pokarmy zasadowe, które zawierają sole organiczne, niezbędne do oczyszczania krwi. Do pokarmów zasadowych zaliczamy przede wszystkim jarzyny, owoce, miód, mleko i kartofle.

Na wiosnę konieczną jest zmiana odżywiania się, wskutek minimalnego używania podczas zimy jarzyn i owoców, a nadmiernego mięsa, co wywołuje złą przemianę materji i zanieczyszcza krew. Pokarmy wiosenne powinny obfitować w jarzyny, owoce, kartofle i mleko, przymtem nie trzeba zapominać o używaniu jarzyn i owoców w stanie surowym, ze względu na niezbędne dla organizmu witaminy.

Głównym błędem w przyrządzaniu jarzyn jest wylewanie odwaru, w którym zostały ugotowane, a w którym znajdują się tak potrzebne dla orga-

nizmu sole zasadowe. Dlatego też godny jest polecenia sposób gotowania na parze, który rozpowszechnia się coraz bardziej.

Kronika miejscowa.

— **Dancing.** Polski Czerwony Krzyż Oddział Krotoszyn urządza z okazji zakończenia Wielkiego Tygodnia P. C. K. jutro w sobotę dnia 10 czerwca od godz. 21-szej na sali Hotelu pod Białym Orłem „Dancing-Bridge”, który się doskonale zapowiada.

— **Kino.** Od wczoraj wyświetla Kino Bałtyk nadzwyczaj wesoły film z ulubieńcem kobiet Mae Laglenem i najśmieszniejszym człowiekiem ekranu dźwiękowego El Brandelem pt. „Faworyta Maharadży”. Jako dodatek urzemy pożar francuskiego parowca „Atlantic”, który niedawno miał miejsce na pacyfiku.

— **Zebrańie.** Dnia 12 bm. o godz. 20 odbędzie się na salce parafjalnej zebranie Stow. Przemysł. Żeńskiego.

— **Święto Morza.** Z inicjatywy Ligi Morskiej i Kolonjalnej odbyło się w dniu 6. b. m. w hotelu Wielkopolskim zebranie przedstawicieli związków, towarzystw i społeczeństwa naszego miasta i powiatu, na którym powołano do życia komitet obchodu „Święta Morza”, z prezesem L. M. i K. Dr. Gogolewskim na czele.

Celem obchodu jest wykazanie jedności i niezłomnej woli wszystkich obywateli Rzeczypospolitej, do bezwzględnego utrzymania stanu posiadania

Polski nad Bałtykiem. Protektorat nad Świętem Morza objął łaskawie jak już poprzednio pisaliśmy Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki, I. Marszałek Polski Józef Piłsudski i Prymas Polski ks. Kardynał Hlond.

Tegoroczne uroczystości odbędą się w dniach 28 i 29 czerwca na terenie całej Rzeczypospolitej, a niemniej i poza granicami państwa, we wszystkich ośrodkach polskich i mają się stać potężną manifestacją całego narodu polskiego w obronie morza i granic zachodnich państwa.

Komitet Powiatowy w Krotoszynie przystąpił natychmiast do prac organizacyjnych i apeluje do ludności powiatu, w pierwszym rzędzie do Przewiełbnego duchowieństwa, nauczycielstwa, ziemianstwa, przedstawicieli i działaczy samorządu, działaczy związkowych i inteligencji, by przystąpili natychmiast do tworzenia komitetów lokalnych „Święta Morza” w swych miejscowościach i zgłaszali o tem Komitetowi Powiatowemu w Krotoszynie pod adresem D-ra Gogolewskiego Mały Rynek 4, telefon 2. lub sekretarza, naczelnika poczty pana Stoszko, telefon 222, gdzie będą mogli otrzymać dalsze dyrektywy.

Komitet jest pewien, że niezabraknie ani jednej miejscowości w powiecie, któraby w dniu „Święta Morza” nie zorganizowała u siebie uroczystości i nie zamianifestowała solidarnie swych uczuć do morza i gotowości obrony granic ojezyny.

KOLEJOWY ROZKŁAD JAZDY

na okres letni 1933

Odjazd z Krotoszyna w kierunku stacji:

Ostrów	.	.	7 ⁰⁸	11 ²²	17 ³⁶	0 ⁴⁵			
Jarocin	.	.	7 ⁰⁷	12 ⁰⁵	14 ⁵⁹	19 ⁴⁶			
Leszno	.	.	5 ³⁵	10 ¹¹	14 ¹⁰	19 ⁴⁷			
Zduny	.	.	8 ²⁴	14 ¹²	17 ⁴⁰	21 ⁴⁴			
Pleszew	.	.	14 ¹⁰						

Odjazd z Jarocina do Poznania:

	1 ³⁰	5 ⁰⁰ P.	6 ⁰⁴	7 ⁴⁷	12 ⁴⁶ P.	13 ²²	16 ⁵⁵	20 ²⁵
--	-----------------	--------------------	-----------------	-----------------	---------------------	------------------	------------------	------------------

Przyjazd z Jarocina do Poznania:

	2 ²⁷	5 ⁵⁸ P.	7 ³²	9 ¹²	13 ⁴⁰ P.	14 ⁴⁶	18 ²²	21 ⁴⁵
--	-----------------	--------------------	-----------------	-----------------	---------------------	------------------	------------------	------------------

Odjazd z Poznania do Jarocina:

	0 ³⁵ P.	2 ⁴⁶	6 ¹⁰	9 ⁴⁰	14 ⁰⁷	15 ¹⁵ P.	19 ³²	22 ⁵⁵
--	--------------------	-----------------	-----------------	-----------------	------------------	---------------------	------------------	------------------

Przyjazd z Poznania do Jarocina:

	1 ³¹ P.	3 ⁴³	7 ³⁸	11 ¹³	15 ³⁵	16 ¹¹ P.	20 ⁵⁶	0 ²³
--	--------------------	-----------------	-----------------	------------------	------------------	---------------------	------------------	-----------------

Przyjazd do Krotoszyna ze stacji:

Ostrów	.	.	5 ³⁰	10 ⁰⁶	14 ⁰⁵	19 ⁴³		
Jarocin	.	.	8 ¹⁹	14 ⁰¹	17 ³²	21 ⁴¹		
Leszno	.	.	7 ⁰⁴	11 ¹⁸	17 ³²	0 ³⁰		
Zduny	.	.	7 ⁰³	11 ⁵⁵	14 ⁴⁹	19 ³⁴		
Pleszew	.	.	7 ⁰⁰					

— Chcesz mieć głos - zdobądź POS. Powiatowy Komitet W. F. i P. W. urzędują w niedzielę dnia 11-go czerwca 1933 r. w Krotoszynie SWIĘTO W. F. i P. W. z następującym programem: Sobota, dnia 10-go bm. o godz. 20-tej capstrzyk z udziałem orkiestry 56 p. p. Wlk. oddziałów miejscowych W. F. i P. W. tudzież hufców szkolnych. Niedziela, dnia 11-go bm. o godz. 8,45 zbiórka oddziałów zamiejscowych w ogrodzie Hotelu Strzelnicy, o 9,30 nabożeństwo w kościele parafjalnym, o 10,45 przegląd oddziałów na Rynku, poczem defilada. o 12-tej wspólny obiad „żołnierski“ w ogrodzie Hotelu „Strzelnica“, o 14,30 badanie zawodników na stadionie 56 p.p. Wlkp. przy dworcu, o 15-tej początek zawodów i pokazów. W skład zawodów i pokazów wchodzi: 1. Gimnastyka 15 minutowa. rozgrywki systemem pucharowym w siatkówkę, koszykówkę względnie „w walkę narodów“, tudzież sztafety 8×100 m — dla oddziałów P. W. według instrukcji wysłanej przez sekcję W. F. i P. W. 2. Pokazy gier sportowych (szczypiorniaka, piłki polskiej) przez hufce szkolne. Trójbój dla pań: bieg 60 m. skok wdał, pchnięcie kulą 3 kg. 3. Gra w piłkę siatkową między Klubem Sportowym Rodziny Wojskowej, a Harcerkami. 4. Pokaz Hufca Harcerzy. 5. Pokaz Hufca Harcerk. 6. Sztafeta kolarzy 4×400 Poczтового P. W. 7. Pokaz Drużyny Ratowniczej P. C. K. 8. Bieg kolarski wolny na 160 m. 9. Zawody bokserskie w dwu wagach. (Związek Strzelecki). 10. Lekcja gimnastyki hufca szkolnego. Zawody indywidualne. 1. Bieg kolarski 20 km. w ramach próby do P.O.S. 2. Skok wdał dla skaczących ponad 1,45 m. 3. Skok wzwyż dla skaczących ponad 2,30 m. 5. Bieg 100 m. bie-

gających poniżej 13 sek. 6. Sztafety 4×100. Bieg 800 i 1500 m. Zgłoszenia przyjmuje się w Komendzie W. F. i P. W. przy ul. Zdunowskiej 67 do dnia 10. VI. do godz. 12-tej. O godz. 19-tej zakończenie zawodów i rozdanie dyplomów zawodnikom i stow. Podczas zawodów i pokazów przygrywać będzie orkiestra 56 p.p. Wlkp. Wstęp na trybunę 49 r. na boisko 20 gr, dla młodzieży 10 gr.

— Jedziemy do Warszawy na Międzynarodowe zawody konne. W dniu 11 b. m. o godzinie 7,40 odechodzi z Poznania pociąg popularny do Warszawy na Międzynarodowe zawody konne. Uruchomienie pociągu jest zależne od zgłoszenia się 400 uczestników wycieczki. Jeżeli pociąg zostanie odwołany, podróżni zostaną przewiezieni pociągiem zwykłym. Poznań odjazd 7,55, Września 9,01, Warszawa przyjazd 14,45. Powrotny wyjazd pociągu popularnego z Warszawy nastąpi w noc z niedzieli na poniedziałek o 0,05, w razie odwołania pociągu popularnego podróżni będą mogli odjechać bądź o 0,35, przyjazd Września 6,22, Poznań 7,40, bądź w poniedziałek o 17,20, Września przyjazd 21,58, Poznań 22,50. Ceny biletów tam i z powrotem wynoszą w klasie trzeciej przy 400 osobach 13,60 zł, przy 250 — 15,10 zł, przy 200 — 17,80 zł, przy 50 — 21,70 zł. Zgłoszenia na bilety przyjmują kasy biletowe Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych Poznań, oraz P. B. P. „Orbis“ i W. L. Cook Poznań do dnia 10 czerwca godz. 8 rano. Bilet kolejowy uprawnia również do wstępu na zawody.

— Dobrzyca. W niedzielę, dnia 11-go czerwca br. odbędą się w Dobrzycy popoł. w parku Bractwa Kurkowego pokazy ratownicze.

JAK DLA PANI, TAK DLA PANA

KAPELUSZE

najnowsze modele oraz wszelkie dodatki do stroju.

Plaszcze - Suknie - Bluzki - Ubrania - Spodnie - Swetry.

od skromnych do najwykwintniejszych — po najniższej kalkulowanych cenach.

BAZAR W. TYKOCINSKI KROTOSZYN
Rynek 27 Tel. 36

Dekretem Pana Ministra Sprawiedliwości z dnia 27. kwietnia 1933 r. otrzymałem zezwolenie przeniesienia mej siedziby urzędowej jako notariusza z Rogoźna do Krotoszyna

JERZY STANIEWICZ

adwokat i notariusz
w Krotoszynie

Rynek 14.



STEMPLE

gumowe

dostarcza

spiesznie i tanio

DRUKARNIA

KROTOSZYN

Koźmińska 2

Tel. 164

Czy wstąpiłeś już do L. O. P. P.?

Za dział nieurzędowy odpowiedzialny redaktor Józef Furmaniak — Czcionkami Drukarni w Krotoszynie, Koźmińska 2.